
www.amunes.es.gov.br

218
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023

O termo de referência e demais esclarecimentos 
poderão ser solicitados através do e-mail “pregao@
camaracolatina.es.gov.br” ou pelo telefone (27) 
3722-3444 - ramal 23. Colatina, 02 de março de 
2023. Setor de Compras, Licitações e Contratos 
- CMC/ES

Protocolo 1037428

Contrato

RESUMO DO CONTRATO N°. 004/2023.
PROCESSO Nº.: 097/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.: 005/2023.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA 
- CNPJ N°.: 27.314.251/0001-05.
CONTRATADA: SPIN AR CONDICIONADO LTDA N°.: 
47.808.825/0001-09.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema dos 32 (trinta e dois) 
aparelhos de ar-condicionado, com fornecimento 
e substituição/reposição de peças, componentes e 
acessórios por outras novas e originais ou similares, 
pertencentes ao acervo patrimonial da Câmara 
Municipal de Colatina, conforme especificações do 
termo de referência, durante o exercício de 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 17.300,00 (dezessete mil e 
trezentos reais).
VIGÊNCIA: 02/03/2023 à 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
DE COLATINA - 001001.0103100012.001 - 
MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COLATINA - 33.90.39.00000 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Colatina-ES, 
02 de março de 2023. FELIPPE COUTINHO MARTINS 
- Presidente da Câmara Municipal de Colatina/ES - 
Ordenador de Despesas.

Protocolo 1037742

RESUMO DO CONTRATO N°. 003/2023.
PROCESSO Nº.: 115/2023.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.: 004/2023.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE COLATINA 
- CNPJ N°.: 27.314.251/0001-05.
CONTRATADA: ATLAS PAPELARIA LTDA - CNPJ N°.: 
09.084.355/0001-80.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para prestar serviços gráficos diversos, durante o 
exercício de 2023, visando atender as demandas da 
Câmara Municipal de Colatina.
VALOR GLOBAL: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos 
reais).
VIGÊNCIA: 02/03/2023 à 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 01 - CÂMARA MUNICIPAL 
DE COLATINA - 001001.0103100012.001 - 
MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COLATINA - 33.90.39.00000 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Colatina-ES, 
02 de março de 2023. FELIPPE COUTINHO MARTINS 
- Presidente da Câmara Municipal de Colatina/ES - 
Ordenador de Despesas.

Protocolo 1037747

Fundão

Portaria

PORTARIA CMF Nº 032/2023
DISPÕE SOBRE ERRATA NA ESCALA DE GOZO DE 
FÉRIAS DA SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FUNDÃO/ES , JANIAREFERENTE  O EXERCÍCIO DE 
2023.

O PRESIDENTE DA   CÂMARA MUNICIPAL   DE 
FUNDÃO   -
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela alínea “a” do inciso III do 
art. 24 do Regimento Interno e pelo inciso II do art. 
25 inciso “II” da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando, os termos do Art. 113 da Lei Municipal 
nº 804/93, que instituiu o Regime Jurídico Único para 
os servidores do município de Fundão;
Considerando, o direito adquirido ao recebimento e 
ao gozo de férias por parte de servidores da Câmara 
Municipal de Fundão/ES, concomitantemente com a 
expectativa de direito e a previsão ao cumprimento 
do período aquisitivo para recebimento e gozo de 
férias;

Considerando, o inciso I  artigo 130 da CLT , que 
regulamenta o quantitavo de dias de gozo de férias, 
e , que a escala de férias atual da servidora constante 
a o disposto na Portaria CMF Nº 102/2022, apenas 
29 dais de direito a gozo de férias;

R E S O L V E:

Art. 1º Onde LÊ-SE : 01/02/2023 A 01/03/2023, 
LÊ-SE 01/02/2023 A 02/03/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE FUNDÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023 .

PAULO ROBERTO COLE
Presidente da Câmara
Biênio 2023-2024

Protocolo 1036786

Ibiraçu

Convocação

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO Nº 
003/2023

A Câmara Municipal de Ibiraçu, CONVOCA todos os 
interessados no respectivo ramo de atividade para 
que apresentem, até o dia 10/03/2023, COTAÇÃO 
DE PREÇO para “Contratação de empresa para 
fornecimento de certificado digital para Pessoa 
Jurídica em nome da Câmara Municipal de Ibiraçu, 
para atendimento dos atos perante a Receita Federal 
do Brasil, TCE/ES e demais órgãos, visando garantir 
autenticidade, a proteção e a validade jurídica de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 às 23:15:54 Código de Autenticação: 3ec94fad



www.amunes.es.gov.br

219
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023 219
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023

transações e documentos eletrônicos na internet”. 
Caso a quantidade pretendida de orçamento seja 
alcançada antes do prazo estipulado, o processo será 
encerrado para cotação.  Ibiraçu/ES- 02/03/2023.  
Angela Maria Tintori Polezeli - Agente Legislativo.

Protocolo 1037760

Pancas

Contrato

RESUMO DE CONTRATO
Processo n°: 000066/2023

Contrato n°: 004/2023.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS.
CONTRATADA: FÁTIMA VALENTINA LORIATO - ME.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de coroa de flores de pêsames para cidadãos, 
funcionários e autoridades ilustres do município, 
como também para homenagear munícipes que 
contribuíram de alguma forma com a história da 
cidade de Pancas.
VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será de 08/02/2023 
à 31/12/2023.
DATA DE ASSINATURA:  08/02/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.001-Manutenção e funcionamento das atividades 
do Poder Legislativo.
33.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
VALOR DA DESPESA: R$ 10.500,00 (dez mil e 
quinhentos reais).

OTNIEL CARLOS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CMP

Protocolo 1037634

Santa Maria de Jetibá

Portaria

PORTARIA Nº 024/2023
O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria 
de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Considera em férias regulamentar referente 
ao período aquisitivo de 01/02/2022 a 31/01/2023 a 
servidora Cissa Fioroti Schmidt Topfer, ocupante do 
cargo de Secretária Legislativa, de provimento em 
comissão, no período de 01/03/2023 a 30/01/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Santa Maria de Jetibá-ES, 01 de março de 2023.

JOEL PONATH
Presidente da Câmara

Protocolo 1036881

PORTARIA Nº 025/2023

Considera em férias regulamentares o servidor Ismael 
Littig, ocupante do cargo de Assessor parlamentar 
de provimento em comissão.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria 
de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Considera em férias regulamentar referente 
ao período aquisitivo de 06/02/2022 a 05/02/2023 o 
servidor Ismael Littig, ocupante do cargo de Assessor 
Parlamentar, de provimento em comissão no período 
de 01/03/2023 a 30/03/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Maria de Jetibá-ES, 01 de março de 2023.

JOEL PONATH
Presidente da Câmara

Protocolo 1036883

São Gabriel da Palha

Portaria

PORTARIA Nº 041, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

ALTERA FÉRIAS

O PRESIDENTE da Câmara Municipal de São Gabriel 
da Palha, Estado do Espírito Santo, usando de 
atribuições legais e no exercício do seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR, as férias regulamentares 
concedidas através da Portaria nº 095/2022, da 
Servidora FASLEY TEIXEIRA DE SIQUEIRA E SILVA, 
matricula nº 174, referente ao período aquisitivo de 
02/07/2022 a 01/07/2023, e passa a constar com os 
seguintes períodos:

MAT. SERVIDORA EXCLUIR DO 
PERÍODO

INCLUIR NO PERÍODO

174 FASLEY 
TEIXEIRA DE 
SIQUEIRA E 

SILVA

03/07/2023 a 
01/08/2023

30/10/2023 a 28/11/2023

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial dos Municípios.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São 
Gabriel da Palha, 02 de março de 2023.

LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO
Presidente

LEONARDO GEIK
1º Secretário

Protocolo 1037236

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 às 23:15:54 Código de Autenticação: 3ec94fad


